
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 26.10.2020                 № 225 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО г. Островной, 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 07.04.2016 № 80  

  

 В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО 

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных 

областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области»    

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Порядок предоставления питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций ЗАТО г. Островной, утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 07.04.2016 № 80 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 11.12.2017 № 390)                     

(далее - Порядок), следующие изменения:  

1.1. В разделе 2 Порядка: 

1.1.1. Пункты 2.1-2.2 изложить в редакции: 

«2.1. Право на предоставление двухразового бесплатного питания                                

в муниципальной образовательной организации имеют: 

1) обучающиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие 

адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательной 

организации; 

 2) обучающиеся общеобразовательной организации при соблюдении одного          

из нижеперечисленных условий: 

- в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обращению 

квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области, 

установленного в соответствии с законодательством Мурманской области                              

и действующего на момент обращения родителей (законных представителей) 

обучающегося; 

- находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления 

несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) либо по инициативе 

должностных лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности                   

и правонарушений несовершеннолетних; 

- состоящие на учете у фтизиатра, по представлению справки медицинской 

организации. 



2 

 
2.1.1. Право на предоставление одноразового бесплатного питания                                 

в муниципальной общеобразовательной организации имеют обучающиеся                         

по образовательным программам начального общего образования, за исключением 

обучающихся, относящихся к отдельным категориям обучающихся. 

2.1.2. Порядок отнесения обучающихся образовательной организации                            

к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации,                             

для реализации права на предоставление бесплатного питания устанавливается 

Правительством Мурманской области. 

2.1.3. Порядок представления Заявителем в образовательную организацию 

документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, 

истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, 

предоставляющих муниципальные услуги, органах местного самоуправления либо 

подведомственных органам местного самоуправления организациях, утверждается 

Правительством Мурманской области. 

Указанные документы могут быть оформлены в виде электронных документов 

в порядке, определенном Правительством Российской Федерации                                  

и (или) Правительством Мурманской области, и направлены в образовательную 

организацию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал 

государственных и муниципальных услуг. 

 2.2. Право на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым 

молоком в объеме 200 мл один раз в день предоставляется всем обучающимся 1 - 4-х 

классов муниципального общеобразовательного учреждения, в том числе 

общеобразовательных организаций, реализующих программы дошкольного                                

и начального общего образования. 

По решению учредителя цельное молоко и питьевое молоко могут быть 

заменены кисломолочным продуктом либо соком.». 

1.1.2. Пункт 2.3 исключить. 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (Булатова В.А.), Муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 284 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (Мельникова Н.С.) привести муниципальные правовые                          

и локальные акты по предоставлению питания обучающимся в соответствие  

действующему законодательству и настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется                          

на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года. 

 

 Глава муниципального образования 

 ЗАТО г. Островной            О.А. Огинова 

 


